1679, đầu tiên đến Đà Nẵng, sau đó tách làm

hai nhánh định cư ở Biên Hòa (Đồng Nai) và

Mỹ Tho (Tiền Giang); Sau đó, nhiều nơi khác

có người Hoa sinh sống, như năm 1698 thành

lập xã Minh Hương ở Chợ Lớn (Sài Gòn);

ngoài ra còn có những nhóm người Hoa di dân

gắn với các sự kiện như cách mạng Tân Hợi

1911... nhiều đợt di dân khác theo nhu cầu tìm

vùng đất mới sinh sống, đoàn tụ gia đình... Như

vậy, hành trang mang theo cuộc hành trình, là

cội nguồn văn hóa Trung Hoa, là văn hóa thời

Minh, Thanh.

Khi người Hoa đặt chân đến Nam Bộ, tín

ngưỡng Quan Công cũng xuất hiện ở Nam Bộ